65 Olim etiam, ne prima genas lanugo nitentes  
 66 carperet et pulchrae fuscaret gratia formae,  
 67 ipse deus patriae celsam trans aequora liquit  
 68 Pergamon. Haud ulli puerum mollire potestas  
 69 credita, sed tacita juvenis Phoebeius arte  
 70 leniter haud ullo concussum vulnere corpus  
 71 de sexu transire jubet. Tamen anxia curis  
 72 mordetur puerique timet Cytherea dolores.  
 73 Nondum pulchra ducis clementia cooperat ortu  
 74 intactos servare mares ; nunc frangere sexum  
 75 atque hominem mutare nefas, gavisaque solos  
 76 quos genuit Natura videt, nec lege sinistra  
 77 ferre timent famulae natorum pondera matres.  
 78 Tu quoque nunc juvenis, genitus si tardius esses,  
 79 umbratusque genas et adultos fortior artus,  
 80 non unum gaudens Phoebea ad limina munus  
 81 misisses ; patrias nunc solus crinis ad oras  
 82 naviget. Hunc multo Paphie saturabat amomo,  
 83 hunc nova tergemina pectebat Gratia dextra.  
 84 Huic et purpurei cedet coma saucia Nisi,  
 85 et quam Sperchio tumidus servabat Achilles.  
 86 Ipsi, cum primum niveam praecerpere frontem  
 87 decretum est umerosque manu nudare nitentes,  
 88 adcurrunt teneri Paphia cum matre volucres  
 89 expediuntque comas et serica pectore ponunt  
 90 pallia. Tunc junctis crinem incidere sagittis  
 91 atque auro gemmisque locant ; rapit ipsa cadentem  
 92 mater et arcanos iterat Cytherea liquores.  
 93 Tunc puer e turba, manibus qui forte supinis  
 94 nobile gemmato speculum portaverat auro,  
 95 "Hoc quoque demus", ait, "patriis nec gratius ullum  
 96 munus erit templis ipsoque potentius auro.  
 97 Tu modo fige aciem et vultus hic usque relinque."  
 98 Sic ait et speculum reclusit imagine rapta.  
 99 At puer egregius tendens ad sidera palmas :  
 100 "His mihi pro donis, hominum mitissime custos,  
 101 si merui, longa dominum renovare juventa  
 102 atque orbi servare velis. Hoc sidera mecum,  
 103 hoc undae terraeque rogant. Eat, oro, per annos  
 104 Iliacos Pyliosque simul, propriosque penates  
 105 gaudeat et secum Tarpeia senescere templa.",  
 106 Sic ait et motas miratur Pergamos aras.

## AD VXOREM

S3\_5 v.1 Quid mihi maesta die, sociis quid noctibus, uxor,  
 2 anxia pervigili ducis suspiria cura ?  
 3 Non metuo ne laesa fides aut pectore in isto  
 4 alter amor ; nullis in te datur ire sagittis  
 5 (audiat infesto licet hoc Rhamnusia vultu)  
 6 non datur. Et si egomet patrio de litore raptus  
 7 quattuor emeritis per bella, per aequora lustris  
 8 errarem, tu mille procos intacta fugares,  
 9 non intersectas commenta retexere telas,  
 10 sed sine fraude palam, thalamosque armata negasses.  
 11 Dic tamen, unde alta mihi fronte et nubila vultus ?

12 anne quod Euboicos fessus remeare penates  
 13 auguror et patria senium componere terra ?  
 14 Cur hoc triste tibi ? Certe lascivia corde  
 15 nulla nec aut rapidi mulcent te proelia Circi  
 16 aut intrat sensus clamosi turba theatri ;  
 17 sed probitas et opaca quies et sordida numquam  
 18 gaudia. Quas autem comitem te rapto per undas ?  
 19 Quamquam et si gelidas irem mansurus ad Arctos  
 20 vel super Hesperiae vada caligantia Thyles  
 21 aut septemgeminis caput impenetrabile Nili,  
 22 hortarere vias. Etenim tua (nempe benigna  
 23 quam mihi sorte Venus junctam florentibus annis  
 24 servat et in senium), tua, quae me vulnere primo  
 25 intactum thalamis et adhuc juvenile vagantem  
 26 fixisti, tua frena libens docilisque recepi,  
 27 et semel insertas non mutaturus habenas  
 28 usque premo. Tu me nitidis Albana ferentem  
 29 dona comis sanctoque indutum Caesaris auro  
 30 visceribus complexa tuis, sertisque dedisti,  
 31 oscula anhela meis ; tu, cum Capitolia nostrae  
 32 infitiata lyrae, saevum ingratumque dolebas  
 33 mecum victa Jovem ; tu procurrentia primis  
 34 carmina nostra sonis, totasque in murmure noctes  
 35 aure rapis vigili ; longi tu sola laboris  
 36 conscientia, cumque tuis crevit mea Thebais annis.  
 37 Qualem te nuper Stygias prope raptus ad umbras,  
 38 cum jam Lethaeos audirem comminus amnes,  
 39 aspexi, tenuique oculos jam morte cadentes !  
 40 Scilicet exhausti Lachesis mihi tempora fati  
 41 te tantum miserata dedit, superique potentes  
 42 invidiam timuere tuam. Post ista propinquum  
 43 nunc iter optandosque sinus comes ire moraris ?  
 44 Heu ubi nota fides totque explorata per usus,  
 45 qua veteres Latias Graias heroidas aequas ?  
 46 Isset ad Iliacas (quid enim deterret amantes ?)  
 47 Penelope gavisa domos, si passus Ulixes ;  
 48 questa est Aegiale, questa est Meliboea relinqui,  
 49 et quam (quam saevi !) Fecerunt maenada planctus.  
 50 Nec minor his tu nosse fidem vitamque maritis  
 51 dedere. Sic certe cineres umbramque priorem  
 52 quaeris adhuc, sic exsequias amplexa canori  
 53 conjugis ingentes iterasti pectore planctus,  
 54 jam mea. Nec pietas alia est tibi curaque natae ;  
 55 sic et mater amas, sic numquam corde recedit  
 56 nata tuo, fixamque animi penetralibus imis  
 57 nocte dieque tenes. Non sic Trachinia nidos  
 58 Alcyone, vernos non sic Philomela penates  
 59 circumit amplectens animamque in pignora transfert.  
 60 Et nunc illa tenet viduo quod sola cubili  
 61 otia jam pulchrae terit infecunda juventae.  
 62 Sed venient, plenis venient conubia taedis.  
 63 Sic certe formaeque bonis animique meretur ;  
 64 sive chelyn complexa petit seu voce paterna  
 65 discendum Musis sonat et mea carmina flectit,  
 66 candida seu molli diducit bracchia motu,  
 67 ingenium probitas artemque modestia vincit.  
 68 Nonne leves pueros, non te, Cytherea, pudebit  
 69 hoc cessare decus ? Nec tantum Roma jugales

70 conciliare toros festasque accendere taedas  
 71 fertilis : et nostra generi tellure dabuntur.  
 72 Non adeo Vesuvinus apex et flammea diri  
 73 montis hiems trepidas exhausit civibus urbes :  
 74 stant populisque vigent. Hinc auspice condita Phoebo  
 75 tecta Dicarchei portusque et litora mundi  
 76 hospita ; at hinc magnae tractus imitantia Romae  
 77 quae Capys advectis implevit moenia Teucris.  
 78 Nostra quoque et propriis tenuis nec rara colonis  
 79 Parthenope, cui mite solum trans aequora vectae  
 80 ipse Dionaea monstravit Apollo columba.  
 81 Has ego te sedes (nam nec mihi barbara Thrace  
 82 nec Libye natale solum) transferre labore,  
 83 quas et mollis hiems et frigida temperat aestas,  
 84 quas imbelle fretum torpentibus adluit undis.  
 85 Pax secura locis et desidis otia vitae  
 86 et numquam turbata quies somnique peracti.  
 87 Nulla foro rabies aut strictae in jurgia leges :  
 88 morum jura viris solum et sine fascibus aequum.  
 89 Quid nunc magnificas species cultusque locorum  
 90 templaque et innumeris spatia interstincta columnis,  
 91 et geminam molem nudi tectique theatri  
 92 et Capitolinis quinquennia proxima lustris,  
 93 quid laudem litus libertatemque Menandri,  
 94 quam Romanus honos et Graia licentia miscent ?  
 95 Nec desunt variae circa oblectamina vitae :  
 96 sive vaporiferas, blandissima litora, Baias,  
 97 enthea fatidicae seu visere tecta Sibyllae  
 98 dulce sit Iliacoque jugum memorabile remo,  
 99 seu tibi Bacchei vineta madentia Gauri  
 100 Teleboumque domos, trepidis ubi dulcia nautis  
 101 lumina noctivagae tollit Pharus aemula lunae,  
 102 caraque non molli juga Surrentina Lyaeo,  
 103 quae meus ante alios habitator Pollius auget,  
 104 Denarumque lacus medicos Stabiasque renatas :  
 105 mille tibi nostrae referam telluris amores ?  
 106 Sed satis hoc, conjunx, satis est dixisse : creavit  
 107 me tibi, me socium longos astrinxit in annos.  
 108 Nonne haec amborum genetrix altrixque videri  
 109 digna ? Sed ingratus qui plura adnecto tuisque  
 110 moribus indubito : venies, carissima conjunx,  
 111 praeveniesque etiam. Sine me tibi ductor aquarum  
 112 Thybris et armiferi sordebunt tecta Quirini.

## SEPTIMVS DECIMVS CONSVLATVS IMP. AVG. GERMANICI

S4\_1 v.1 Laeta bis octonis accedit purpura fastis  
 2 Caesaris insignemque aperit Germanicus annum  
 3 atque oritur cum sole novo, cum grandibus astris  
 4 clarius ipse nitens et primo major Eoo.  
 5 Exsultent leges Latiae, gaudete curules,  
 6 et septemgeminio jactantior aethera pulset  
 7 Roma jugo, plusque ante alias Evandrius arces  
 8 collis ovet : subiere novi Palatia fasces,  
 9 et requiem bis sextus honos precibusque receptis  
 10 Curia Caesareum gaudet viciisse pudorem.